
C O M U N E  D I  B O R B O N A
P R O V I N C I A   D I   R I E T I

Via Vallecine n. 2 – 02010 BORBONA
Tel. 0746/940037 – Fax 0746/940285    P.I.  C.F.  00113410575

e-mail: borbona@comune.borbona.rieti.it – PEC: tributi.borbona@anutel.it
sito internet: www.comune.borbona.rieti.it

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 55 delib.

Data 17-07-2017

OGGETTO: Donazione moduli prefabbricati dal parte della Fondazione Ente
Patrimoniale della Chiesa di Gesù Cristo dei Santi degli Ultimi Giorni.
Accettazione

L’anno  duemiladiciassette il giorno  diciassette del mese di luglio alle ore 12:15, nella sede
Comunale, in seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale nelle
persone dei Signori:

Di Gaspare Maria Antonietta Sindaco P

Focaroli Ezio Vice Sindaco A

Tocchio Massimo Assessore P

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale  Raffaela Silvestrini.

Il  Maria Antonietta Di Gaspare in qualità di Sindaco dichiarata aperta la seduta per avere
constatato il numero legale degli intervenuti, passa alla trattazione dell’argomento di cui all’oggetto.

mailto:borbona@comune.borbona.rieti.it


LA GIUNTA COMUNALE

Su proposta del Sindaco;

Atteso che con nota assunta al protocollo n°3781 in data 8.7.2017 la Fondazione Ente

Patrimoniale della Chiesa di Gesù Cristo dei Santi degli Ultimi Giorni, CF. 97066010584,

con sede in Roma, allegato “A” alla presente, ha proposto la donazione di 20 moduli

prefabbricati (container), in particolare n° 10 moduli di dimensioni pari a circa 2.40x6.00

e n° 10 da ml. 2.40x8.00, per una superficie complessiva di mq. 336,00;

Dato atto che i moduli proposti sono stati, fino ad oggi, destinati ad uffici presso Roma e

che sono dotati di n° 2 servizi igienici ;

Dato altresì atto che la donazione proposta comprende anche il trasporto e lo scarico con

mezzi adatti presso i luoghi di destinazione, a fronte  della messa a disposizione di 1.400

litri di carburante presso il fornitore dell’Ente a favore del trasportatore (spesa pari a

circa €. 2.000,00);

Preso atto delle caratteristiche tutte dei moduli  e della loro adattabilità alla

collocazione in Borbona, seppure per funzioni non abitative;

Dato atto che i manufatti posti a disposizione, ancorché usati hanno un notevole

controvalore, essendo fra l’altro dotati di impianti tecnologici interni, e possono essere

destinati utilmente al fine di mettere a disposizione della popolazione , un adeguato

spazio comune che funga da luogo di aggregazione , anche a servizio della popolazione;

atteso che , con Ordinanza n° 494 del 15.06.2017, il Capo Dipartimento della Protezione

Civile  ha riconosciuto e tipizzato la fattispecie della donazione di moduli prefabbricati da

parte di soggetti terzi agli Enti Pubblici , per le finalità sopra espresse , e con l’art. 9 di

detta Ordinanza ha stabilito che <<Al fine di garantire un adeguato spazio comune che

funga da luogo di aggregazione in prossimita' ed a servizio della popolazione alloggiata

presso le SAE di cui all'art. 1 dell'ordinanza n. 394/2016, i comuni sono autorizzati ad

utilizzare donazioni, anche provenienti da soggetti privati, di strutture e moduli

temporanei da destinare alle predette attivita'. 2. Per le finalita' di cui al comma 1 le

regioni, d'intesa con i comuni, provvedono all'individuazione delle aree ed alla verifica di



idoneita' delle medesime, nonche' alla realizzazione delle opere di urbanizzazione, con i

poteri di cui all'art. 3, comma 5 della citata ordinanza n. 394/2016, anche con oneri a

carico degli stessi soggetti donanti>>.

Dato atto che la possibilità di ottenere in donazione i prefabbricati da parte della

Fondazione sopra individuata, come emerso in più di un colloquio, è circoscritta nel

tempo e quindi una determinazione al riguardo va assunta tempestivamente;

Dato atto che il Responsabile Ufficio Tecnico, allo scopo interpellato, ha significato che i

costi di smontaggio, carico , trasporto e  smaltimento dei materiali a fine ciclo vita, è

pari a €. 30.000,00 lordi ;

Dato atto che tale evenienza potrebbe presentarsi attorno all’anno 2030;

Dato altresì atto che il rimontaggio (accoppiamento) dei moduli, ove la Regione non

dovesse finanziare l’iniziativa , potrebbe essere svolta in economia diretta, salvo per la

ricollocazione e per la costruzione dei sottofondi, e che dunque vi è la reale possibilità di

utilizzo dei beni donati , e di assicurare l’importante servizio alla popolazione, con spese

eventualmente da porre a carico del bilancio non ingenti;

Ritenuto necessario, anche considerato quanto sopra, cogliere l’occasione presentatasi ,

al fine di poter tempestivamente presentare domanda ai sensi dell’OCDPDC sopra

evidenziata, per potere presentare la domanda di finanziamento, ovvero di potere, con

proprie economie, realizzare progressivamente le strutture di servizio necessarie alla

popolazione ;

Dato atto che, a questo punto, è necessario individuare luoghi idonei  per lo stoccaggio

temporaneo dei manufatti prefabbricati, nelle more del compimento dei procedimenti

sopra individuati ;

Ritenuto individuare tali luoghi presso l’area frontistante il campetto di calcio della loc.

Cona; Ritenuto dare mandato al Sindaco di effettuare con proprie Ordinanze le attività

logistiche necessarie per consentire lo scarico dei manufatti, ponendo le sPese necessarie

(comprese quelle inerenti il carburante ) , presuntivamente determinate in € 5.000,00, a

carico del Fondo Unico Emergenza Terremoto;

Ritenuto , ai sensi dell’art. 9 del’OCDPDC 460/2017, individuare le seguenti aree quali siti

da sottoporre a verifica regionale: Località La Cona;

Visto il D.Lgs. 267/00;

Visto lo Statuto Comunale;

Con voti unanimi favorevoli legalmente resi

DELIBERA



di prendere atto ed accettare la donazione da parte della Fondazione in Oggetto,1.

inerente n° 20 moduli prefabbricati attualmente adibiti ad Ufficio, alle condizioni

tutte della proposta del 06.07.2017, allegata alla presente quale parte integrante

della presente;

di prendere atto che i moduli vengono donati già assemblati, e che debbono, se2.

necessario, essere riassemblati in funzioni delle destinazioni da imprimere;

di stabilire che tali moduli, una volta riassemblati,  saranno destinati a servizio3.

della popolazione quale spazio di aggregazione e di servizio di pubblica utilità,

anche ai sensi dell’OCDPDC 460/2017;

di dare direttiva al Responsabile Ufficio Tecnico di predisporre gli atti tecnici e4.

amministrativi  per l’attivazione delle procedure di finanziamento OCPDC

460/2017, per l’allestimento e l’urbanizzazione delle aree dove i manufatti

verranno definitivamente collocati, previa verifica Regionale;

di individuare le seguenti aree da segnalare alla Regione quali siti di installazione:5.

Località La Cona;

di stabilire che, ove l’iniziativa non fosse, in tutto od in parte, approvata dalla6.

Regione Lazio Soggetto Attuatore sisma, i moduli verranno progressivamente ed in

economia diretta , allestiti presso altre destinazioni che verranno

successivamente previste;

di stabilire che, nelle more dell’autorizzazione regionale, i manufatti vengano7.

collocati in Località Le Moglie, su terreni di proprietà comunale, dando mandato

al Sindaco di provvedere con propri atti alla logistica necessaria per lo scarico;

di rendere la presente con separata votazione, immediatamente eseguibile.8.



Pareri di cui all'art. 49 del Testo Unico sull'Ordinamento degli Enti Locali, D.Lgs.
267 del 18.8.2000 , espressi sulla proposta di provvedimento:

PARERE:   in ordine alla Regolarita' tecnica

Data: Il Responsabile del servizio
F.to GREGORI GIUSEPPE

PARERE:   in ordine alla Regolarita' contabile

Data: Il Responsabile del Servizio
F.to FOFFO MARIANO



Il presente verbale, viene così sottoscritto:

IL SINDACO

F.to  Maria Antonietta Di Gaspare

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to  Raffaela Silvestrini

ATTESTAZIONE DEL MESSO COMUNALE

Il sottoscritto messo del Comune di Borbona

ATTESTA

- Che la presente deliberazione è stata affissa all’albo pretorio comunale il 31-07-2017 R.A. n° 466 e vi

rimarrà fino al 15-08-2017;

- Che la presente deliberazione è stata trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari in data            prot. n. ;

CERTIFICAZIONE DEL SEGRETARIO COMUNALE

 Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio

CERTIFICA
Che la presente deliberazione:

- è stata affissa all’albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi dal 31-07-2017 al 15-08-2017, come
prescritto dall’art. 124 comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n° 267 senza reclami;

- è stata comunicata ai singoli capigruppo consiliari, come prescritto dall’art. 125, del D.Lgs. 18.08.2000,
n° 267;

Il Segretario Comunale

F.to  Raffaela Silvestrini

ESECUTIVITA’

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,

CERTIFICA

che il presente atto diviene esecutivo in data 17-07-2017,
Il Segretario Comunale

F.to  Raffaela Silvestrini

E' copia conforme all'originale.

Lì, _________________

Il Segretario Comunale


